

Położenie na Dalekim Wschodzie

Japonia po próbie zamachu stanu

NEPOKOJ NA GIEŁDZIE.

Z Tokio donoszą: oświadczenie nowego ministra finansów Baba w sprawie przeprowadzenia gruntownego reform finansowych i ustanowienia nowych podatków odbiło się ujemnie na operację giełdy (wzrost w dniu 10 i 11 marca kursy akcji papierów wartościowych wykazywały silną tendencję zniżkową.

Pasiedze papierów wartościowych stracił w dwóch dniach około 400 milionów jenów. Wobec takiego stanu rzeczy, kierowniczki giełdy ogłoszły konferencję z ministrem finansów Baba i ministrem handlu i przemysłu Kawasaki. Po konferencji minister finansów wydał oświadczenie, w którym podkreślił, że zamierzone reformy finansowe nie zniechęcą do inwestycji w Japonię i nie będą powodem (do paniki giełdowej). Odezwia się minister finansów przyniesie pewne uspokojenie. (ATF).

ARRESTOWANIA.

Z Tokio donoszą o przesileniu aresztowania przez policję japońską 8-miu tłumaczy japońskich i kilku innych urzędników ambasady sowieckiej, pod zarzutem oszczerzania władzom sowieckim po utracie wiadomości o przyczynach i przebiegu ostatniego powstania wojskowego w Tokio oraz o aresztowaniu wojsk w Japonii. Poza to aresztowano wczoraj rano trzech obywateli japońskich, współzależnych z grupą poprzednio aresztowanych. Wszyscy aresztowani byli członkami organizacji komunistycznej, i zostaną pociągnięci do odpowiedzialności za zdradę tajemnic wojskowych i zagrożenie bezpieczeństwa państwa. (ATF).

PRZEBUDOWA RZĄDU.

„Dziennik „Dzi-Dzi Szimpo” donosi, iż w kolach politycznych Japonii utrwała się opinia o konieczności dokonania zmian w strukturze i zakresie, celem ułatwienia mobilizacji. Jeśli tego zajdzie potrzeba, projekt tych zmian przedstawił się następująco: z ministrem jpn komunikacji i ministerstwo kole ma być utworzone jedno ministerstwo transportu, ministerstwo lotnictwa i ministerstwo handlu mała być połączone w jedno ministerstwo przemysłu, ministerstwo spraw zagranicznych ma być zniesione, a rządotwórcą ma być utworzony nowy minister i ministerstwo lotnictwa i propagandy. (PAT).

DIENNIKARZ ANGIELSKI.

Arestowany w związku z wypadkami lutymi dziennikarz angielski Sansom miał być zwolniony

Rekordowy lot

Z Moskwy donoszą: Pociąg powietrzny, złożony z samolotu i szybowca, dokonał rekordowego lotu, wznosząc się na wysokość 10.360 m., gdzie temperatura wynosiła 60 st. poniżej zera. Na wysokości tej szybowiec oderwał się od samolotu i szczęśliwie wyładował. Samolot pilotowany był przez lotnika Premana, a szybowiec przez lotnika Stefańskiego. (PAT).

Nowy numer „PRASY”

Od jesiennych w. ub. rozpoczęła „Prasa” organizację Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, poświęconej sprawom wydawniczym i prasowym, ukazuje się jako miesięcznik.

Ostatnio wyszedł z druku zeszyt numer „Prasy”, który zawiera treści następujące:

Projekt ustawy antykarakelaj; Rząd a prasa; F. Glowicki i Gospodarka ogłoszenia monopolizacyjnych. Po strajku w warszawskich drukarniach gazetowych. Wrośnięcie sprawy dziennikarskiej i czasopiśmienniczej. Życie organizacyjne: Prasa Polskiego Związku Wydawców Organizacje dziennikarskiej. Kronika kulturalna. Fałszywa a prawdziwa Staryk: Kłótnie. Usługi i rozporządzenia. Prasa na sztokich świecie. Bibliografia.

Cała zeszyt 1 zł. Do nabywania w administracji „Prasy” (Warszawa, Krakowicka Przedmieście 40 m. 1), w sklepach i księgarniach i w kolach „Ruchu”.

Przenumerata roczna „Prasy” wynosi w kraju zł. 30, zagranicą zł. 32; przenumerata wypisać należy na konto rachunkowe Nr. 751, Warszawa 1.

dzieleniu wojsk mandzurskich. Podczas tych uroczystości komisarz bezpieczeństwa państwa 1-szej rangi, Derybas, wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że oddziały specjalnych wojsk komisariatu obrony wewnątrz kraju na Dalekim Wschodzie znajdują się w pełnej gotowości bojowej i w każdej chwili odegra stać imperja listów japońskich. (ATF).

Deklaracja

Według doniesień z Moskwy w Chabarowsku w oddziałach sowieckiej straży granicznej odbyła się uroczystość ku czci jednego z żołnierzy, zabitego niedawno podczas incydentu granicznego z od-

Sytuacja na froncie

Przed nową ofensywą włoską

Na froncie północnym według urzędowego komunikatu włoskiego nie zaszło nic godnego uwagi. Źródła angielskie donoszą, że nowa ofensywa włoska na północy nastąpi lada dzień, marszałek Badoglio opuścił już Asmerę i udał się do kwatery głównej na front. A że włoski będzie podobno wzmocniony początkowo w kierunku Kworam i jeziora Aszianji, później zaś na Gondar, oddziały włoskie w paru miejscach przeszły już na drugi brzeg rzeki Takaze. Korespondent Reuterski znajdujący się przy armii włoskiej donosi, że wojska włoskie idą w kierunku południowo - zachodnim od Amba-Aladzi na Sokota. Na tym odcinku należy spodziewać się znaczniejszych operacji. Operacje w zachodniej części frontu północnego miałyby za cel dotarcie do Gondaru, stolicy królestwa Ambara, gdzie miałyby być założone dogodnie lotnisko dla starłów do Addis-Abehy. Według informacji testów korespondenta Reutersa, Włosi nie będą usiłowali zdobyć płaszczyzny Semien, do którego dosięgnąć jest niezwykle uciążliwym. Abyścygrywać są wyszkałaj ten teren dla organizowania partyzantki. *

Z frontu południowego urzędowe komunikaty włoskie nie zanotowały również żadnych wydarzeń. Źródła angielskie i francuskie zapowiadają i na tym froncie nowa akcja wojsk włoskich pod dowództwem gen. Graziani'ego. *

Lotnicy włoscy prowadzą otwornia akcję na obu frontach. Na froncie północnym 5 samo-

Niezwykłe metody urzędów skarbowych

Organizacje rolnicze w Warszawie otrzymały z powiatu wileńskiego karny cich na niezwykle metody taniających urzędów skarbowych. Urzędy te wezwaly zarządy gminne do przygotowania wykazów gospodarstw dobrze oraz źle zagospodarowanych. Wykazy ma być zapożyczane wnioskami, o ile możliwe jest przełożenie podatków z gospodarstw źle zagospodarowanych na gospodarstwa lepiej prosperujące.

Podjęcie urzędów skarbowych wywołało wśród rolników niezmierny niepokój. Chłopi podnoszą,

Hitlerowcy w Austrii podnoszą głowę

Z Wiednia donoszą agencji PRESS: Od dnia wrocznienia wojsk niemieckich do Nadrenji ożywiła się działalność organizacji hitlerowskiej w Austrii. Skłoniło to policję austriacką do dokonania licznych rewizji i aresztowań w Wiedniu i na prowincji.

W Wiedniu aresztowano przeszło 30 osób, przyczem stwierdzono

przynależność do organizacji hitlerowskiej, a przedstawicielami ludności zostały pomysły.

Sytuacja polityczna i gospodarcza Polski

Przebiegi: W. Bialas, Zb. Zapodzie i Zygmont Zaręba. W Radcei, wzięła też w sali Handlowej przy ul. Sennej 16. Zpropozycja można otrzymać w

Walka antyopłotowa młodzieży akademickiej

STRAJK W INSTYTUCIE DENTYSTYCZNYM.
Wczoraj na zebraniu Studenckiej Akademii Stomatologicznej (dawny Instytut Dentystyczny) uchwalono nadal strajkować na znak solidarności z innymi uczelniami Warszawy i o obniżkę opłat.

Jednocześnie zebranie odrozdziło się od imputowanych zarzutów akcji antysemitycznej.

Rektor prof. Nilsch zapowiedział reprę.

W SZKOLE NAUK POLITYCZNYCH.
Według otrzymanych informacji strajk trwa nadal.

KOMUNIKAT KOMITETU ANTYOPŁOTOWEGO AKADEMII SZTUK PIĘKNYCH.
Nawiązując do przeprowadzonego w dniu 11 b. m. strajku protestacyjnego w Akademii Sztuk Pięknych studentów, zebrani na wicium w dniu 12 b. m. jednomyślnie postanowili:

Porozumienie w Syrii?

W Damasku donoszą, iż rokowania między Wysokim Komisarzem francuskim, a przedstawicielami ludności zostały pomysły.

Przygody słonja

Największy cyrk niemiecki Sarasani, który po powrocie z Ameryki południowej występuje w Hamburgu, urządził pochód paradujący w którym wzięli udział cały personel cyrku wraz z dziećmi zwierzętami. Podczas pochodu wyrwał się pogromcom żywności ulicami miasta na przetrudzi około 5 kilometrów. W pogoni udali się służba cyrkowa wraz ze strażą pożarną i policją oraz tłumy publiczności. Słoń podesze wyłamał bramę jednego z domów, uszkodził samochód ciężarowy oraz przedostał się przez parkan do jednego z ogrodów prywatnych, gdzie po wyrządzeniu dość znacznych szkód, został ujęty i skuty. Po uspokojeniu się zwierzę przetransportowano do cyrku. (PAT).

Budżet w Senacie

Nowa min. Raczkiewicz. Wciąż-sprawa naganki antysemitycznej

W czwartek Senat rozpatrywał budżet Min. Spraw Wewnętrznych.

MOWA MINISTRA RACZEKIEWICZA.
Po referencje zabrał głos min. Raczkiewicz.

P. minister omawiał szereg za-

projektowanych przez Rząd ustaw samorządowych i oświadcza, że nieustannie powiela dotychczas atmosferę podejrzliwej i oskarżeni.

Rząd nie ulega się przy projektowanych sformułowanych przedłożony na rzeczowo uzasadnione zdani.

Po obszernym omówieniu sprawy ogromnego zadłużenia samorządów z tytułu przeprowadzania nadmiernych inwestycji w latach dobrej koniunktury p. minister przedstawił sprawę ustawy szarwarkowej P. minister odwiadczył: „Dla ułatwienia i ujednolicenia wykonania ustawy szarwarkowej zostanie rozporządzenie wykonać, które jest już w studium projektu. Wobec konieczności są ogłoszona będzie instrukcja, zawierająca wskazówki, jakimi mają być kierować wojewodowie i powiatowi w swych rozprawach nad nowymi norm obciążenia ludności świadczeniami w naturze. Mogę zapewnić, że ze swej strony sąż zaniedban żadnych środków, aby włączenia w naturze, nie przeszedł by się w nowe dane i nie hamowały normalnej pracy w obsłudze gospodarskiej”.

Sytuacja polityczna i gospodarcza Polski

O.K.K. P.P.S. przy ul. Długiej 21 i w lokalu Sekcji przy ulicy Wawelskiej 7. W Radcei, wzięła też w sali Handlowej przy ul. Sennej 16. Zpropozycja można otrzymać w

Sytuacja na froncie

włosek bombardowało kilka miejscowości w prowincji Gondama, a w tej liczbie miasto Debra-Markos. Przy bombardowaniu tego miasta, jak donosi agencja Reutersa, spalono 38 domostw, zabito 5 osób, a rannych około 30 kobiet i 12 dzieci.

Wzrost cen żywności

Wzrost cen żywności w Warszawie w dniu 12 b. m. w porównaniu z dniem poprzednim:

chleb żytni	+ 0,05
chleb pszeniczny	+ 0,05
chleb razowy	+ 0,05
chleb żyrardowski	+ 0,05
chleb ryzowy	+ 0,05
chleb mączkowy	+ 0,05
chleb ziemniaczany	+ 0,05
chleb kukurydziany	+ 0,05
chleb owsiany	+ 0,05
chleb jęczmienny	+ 0,05
chleb gryczany	+ 0,05
chleb żytni z miodem	+ 0,05
chleb pszeniczny z miodem	+ 0,05
chleb razowy z miodem	+ 0,05
chleb żyrardowski z miodem	+ 0,05
chleb ryzowy z miodem	+ 0,05
chleb mączkowy z miodem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z miodem	+ 0,05
chleb kukurydziany z miodem	+ 0,05
chleb owsiany z miodem	+ 0,05
chleb jęczmienny z miodem	+ 0,05
chleb gryczany z miodem	+ 0,05
chleb żytni z mlekiem	+ 0,05
chleb pszeniczny z mlekiem	+ 0,05
chleb razowy z mlekiem	+ 0,05
chleb żyrardowski z mlekiem	+ 0,05
chleb ryzowy z mlekiem	+ 0,05
chleb mączkowy z mlekiem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z mlekiem	+ 0,05
chleb kukurydziany z mlekiem	+ 0,05
chleb owsiany z mlekiem	+ 0,05
chleb jęczmienny z mlekiem	+ 0,05
chleb gryczany z mlekiem	+ 0,05
chleb żytni z masłem	+ 0,05
chleb pszeniczny z masłem	+ 0,05
chleb razowy z masłem	+ 0,05
chleb żyrardowski z masłem	+ 0,05
chleb ryzowy z masłem	+ 0,05
chleb mączkowy z masłem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z masłem	+ 0,05
chleb kukurydziany z masłem	+ 0,05
chleb owsiany z masłem	+ 0,05
chleb jęczmienny z masłem	+ 0,05
chleb gryczany z masłem	+ 0,05
chleb żytni z cukrem	+ 0,05
chleb pszeniczny z cukrem	+ 0,05
chleb razowy z cukrem	+ 0,05
chleb żyrardowski z cukrem	+ 0,05
chleb ryzowy z cukrem	+ 0,05
chleb mączkowy z cukrem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z cukrem	+ 0,05
chleb kukurydziany z cukrem	+ 0,05
chleb owsiany z cukrem	+ 0,05
chleb jęczmienny z cukrem	+ 0,05
chleb gryczany z cukrem	+ 0,05

Antyopłotowa młodzieży akademickiej

1) przyłączyć się do ogólnokrajowej walki antyopłotowej w myśl uchwały wicium, który się odbył dnia 13 b. m.

2) popierać zżamanie strajku okupacyjnego na Politechnice przez kierownictwo (endekcie).

3) Wybrać Komitet Uczelniany i powierzyć mu kierownictwo akcji.

Antyopłotowa młodzieży akademickiej

Antyopłotowy Komitet Uczelniany A. S. P.
ZA UDZIAŁ W DEMONSTRACJACH.
Zostali zwolnieni z aresztu studenci zatrzymani podczas ostatnich demonstracji w Śródmieściu.

Szczerliu akademickim przesłano do Sądów Starszeńskich, celem pościągania ich do odpowiedzialności za założenie spokoju publicznego i stawianie oporu władzy.

Studentzi skazani zostali na grzywnę w wysokości 10 zł. z zamiłan na jeden dzień aresztu.

DYSKUSJA.

W dyskusji pom. in. zabrał głos sen. Radziwiłł, który z uznaniem stwierdził, że obd obnoszenia w Beresie Kartuskiej faktycznie został zlikwidowany; uważa, że teoretycznie należy go utrzymać ze względu na niepokój w kraju.

Podzielił nagankę przeciw Zydom prowadzoną przez Stronniczo Na rodowe, jako czyn niechrześcijański, oraz wyraził zdziwienie, że ekscesów antyżydowskich dopuszczają się ludzie podnoszący swoją katolickość.

KRWAWE ZAJŚCIA W PRZYTYKU.

W dyskusji przytłoczył echo krawa we wypadki w Przytyku, o których sen. Schorr powiedział co następuje:

„Mimo, że prawie wszyscy mówcy w Senacie poteplił już wystąpienie antyżydowskie i to samo uczynił p. Premier i p. Minister Spraw Wewn., muszę i ja wyrazić głęboką i ból, który przeleniał społeczeństwo żydowskie po ostatnich dniach, a zwłaszcza po wypadkach w Przytyku”.

Od kilku tygodni zażni z nazimik agitatorów potraźnił ludność chłopską Przytyka do jawnych występów antyżydowskich. Delegacje ludności żydowskiej interweniowały u starosty i u nacelnika wydziału bezpieczeństwa w Kielcach Lutomskiego, jednak otrzymali odpowiedź, że nie ma zagrożeń bezpieczeństwa ludności. Był taki żydowski bodeń chłopskożydowski, w myśl zasady etyki protestował: wydział w piątek nie tygodnia, że na poniedziałek sędziak się rozuchy. Nacelnik Lutomski znowu odpowiedział na interweniowanie, że w Przytyku nie ma zagrożenia bezpieczeństwa i że panuje spokój. W rezultacie 100 mieskań stało się runowickim, 3 osoby zabite, 22 ranne. Szwem Minkowski zabity sielskiera, jego żona przewieziona do szpitala w Radomiu, a zmarła z ran dośroć dzieci cępio rannych. Śledztwo niewielkimi wykryje winnych, ale nie przywróci życia i nie wygradzi krzywدمoralnych.”

Przed nową ofensywą włoską

Sen. Wiesner, Niemiec z Bielecka, wypiera się jakiegokolwiek związku z tajną organizacją na Górnymską, praca sąż jego ma nie wchodzić w zakres działalności partji, znajdującej się poza granicami Polski. Zwraca uwagę na „niebezpieczeństwo komunistycz-

Wzrost cen żywności

Wzrost cen żywności w Warszawie w dniu 12 b. m. w porównaniu z dniem poprzednim:

chleb żytni	+ 0,05
chleb pszeniczny	+ 0,05
chleb razowy	+ 0,05
chleb żyrardowski	+ 0,05
chleb ryzowy	+ 0,05
chleb mączkowy	+ 0,05
chleb ziemniaczany	+ 0,05
chleb kukurydziany	+ 0,05
chleb owsiany	+ 0,05
chleb jęczmienny	+ 0,05
chleb gryczany	+ 0,05
chleb żytni z miodem	+ 0,05
chleb pszeniczny z miodem	+ 0,05
chleb razowy z miodem	+ 0,05
chleb żyrardowski z miodem	+ 0,05
chleb ryzowy z miodem	+ 0,05
chleb mączkowy z miodem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z miodem	+ 0,05
chleb kukurydziany z miodem	+ 0,05
chleb owsiany z miodem	+ 0,05
chleb jęczmienny z miodem	+ 0,05
chleb gryczany z miodem	+ 0,05
chleb żytni z mlekiem	+ 0,05
chleb pszeniczny z mlekiem	+ 0,05
chleb razowy z mlekiem	+ 0,05
chleb żyrardowski z mlekiem	+ 0,05
chleb ryzowy z mlekiem	+ 0,05
chleb mączkowy z mlekiem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z mlekiem	+ 0,05
chleb kukurydziany z mlekiem	+ 0,05
chleb owsiany z mlekiem	+ 0,05
chleb jęczmienny z mlekiem	+ 0,05
chleb gryczany z mlekiem	+ 0,05
chleb żytni z masłem	+ 0,05
chleb pszeniczny z masłem	+ 0,05
chleb razowy z masłem	+ 0,05
chleb żyrardowski z masłem	+ 0,05
chleb ryzowy z masłem	+ 0,05
chleb mączkowy z masłem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z masłem	+ 0,05
chleb kukurydziany z masłem	+ 0,05
chleb owsiany z masłem	+ 0,05
chleb jęczmienny z masłem	+ 0,05
chleb gryczany z masłem	+ 0,05
chleb żytni z cukrem	+ 0,05
chleb pszeniczny z cukrem	+ 0,05
chleb razowy z cukrem	+ 0,05
chleb żyrardowski z cukrem	+ 0,05
chleb ryzowy z cukrem	+ 0,05
chleb mączkowy z cukrem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z cukrem	+ 0,05
chleb kukurydziany z cukrem	+ 0,05
chleb owsiany z cukrem	+ 0,05
chleb jęczmienny z cukrem	+ 0,05
chleb gryczany z cukrem	+ 0,05

Antyopłotowa młodzieży akademickiej

1) przyłączyć się do ogólnokrajowej walki antyopłotowej w myśl uchwały wicium, który się odbył dnia 13 b. m.

2) popierać zżamanie strajku okupacyjnego na Politechnice przez kierownictwo (endekcie).

3) Wybrać Komitet Uczelniany i powierzyć mu kierownictwo akcji.

Porozumienie w Syrii?

W Damasku donoszą, iż rokowania między Wysokim Komisarzem francuskim, a przedstawicielami ludności zostały pomysły.

Przygody słonja

Największy cyrk niemiecki Sarasani, który po powrocie z Ameryki południowej występuje w Hamburgu, urządził pochód paradujący w którym wzięli udział cały personel cyrku wraz z dziećmi zwierzętami. Podczas pochodu wyrwał się pogromcom żywności ulicami miasta na przetrudzi około 5 kilometrów. W pogoni udali się służba cyrkowa wraz ze strażą pożarną i policją oraz tłumy publiczności. Słoń podesze wyłamał bramę jednego z domów, uszkodził samochód ciężarowy oraz przedostał się przez parkan do jednego z ogrodów prywatnych, gdzie po wyrządzeniu dość znacznych szkód, został ujęty i skuty. Po uspokojeniu się zwierzę przetransportowano do cyrku. (PAT).

Wzrost cen żywności

Wzrost cen żywności w Warszawie w dniu 12 b. m. w porównaniu z dniem poprzednim:

chleb żytni	+ 0,05
chleb pszeniczny	+ 0,05
chleb razowy	+ 0,05
chleb żyrardowski	+ 0,05
chleb ryzowy	+ 0,05
chleb mączkowy	+ 0,05
chleb ziemniaczany	+ 0,05
chleb kukurydziany	+ 0,05
chleb owsiany	+ 0,05
chleb jęczmienny	+ 0,05
chleb gryczany	+ 0,05
chleb żytni z miodem	+ 0,05
chleb pszeniczny z miodem	+ 0,05
chleb razowy z miodem	+ 0,05
chleb żyrardowski z miodem	+ 0,05
chleb ryzowy z miodem	+ 0,05
chleb mączkowy z miodem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z miodem	+ 0,05
chleb kukurydziany z miodem	+ 0,05
chleb owsiany z miodem	+ 0,05
chleb jęczmienny z miodem	+ 0,05
chleb gryczany z miodem	+ 0,05
chleb żytni z mlekiem	+ 0,05
chleb pszeniczny z mlekiem	+ 0,05
chleb razowy z mlekiem	+ 0,05
chleb żyrardowski z mlekiem	+ 0,05
chleb ryzowy z mlekiem	+ 0,05
chleb mączkowy z mlekiem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z mlekiem	+ 0,05
chleb kukurydziany z mlekiem	+ 0,05
chleb owsiany z mlekiem	+ 0,05
chleb jęczmienny z mlekiem	+ 0,05
chleb gryczany z mlekiem	+ 0,05
chleb żytni z masłem	+ 0,05
chleb pszeniczny z masłem	+ 0,05
chleb razowy z masłem	+ 0,05
chleb żyrardowski z masłem	+ 0,05
chleb ryzowy z masłem	+ 0,05
chleb mączkowy z masłem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z masłem	+ 0,05
chleb kukurydziany z masłem	+ 0,05
chleb owsiany z masłem	+ 0,05
chleb jęczmienny z masłem	+ 0,05
chleb gryczany z masłem	+ 0,05
chleb żytni z cukrem	+ 0,05
chleb pszeniczny z cukrem	+ 0,05
chleb razowy z cukrem	+ 0,05
chleb żyrardowski z cukrem	+ 0,05
chleb ryzowy z cukrem	+ 0,05
chleb mączkowy z cukrem	+ 0,05
chleb ziemniaczany z cukrem	+ 0,05
chleb kukurydziany z cukrem	+ 0,05
chleb owsiany z cukrem	+ 0,05
chleb jęczmienny z cukrem	+ 0,05
chleb gryczany z cukrem	+ 0,05

Pokwitowania

NA CZESNE DLA NIEZAMOCNYCH STUDENTÓW.
Cz. Trojanowski kl. 5.
DLA STRAJKOWYCH FABRYKONIC I ROBOTNIKÓW W KRAKOWIE, „SUCHARD” W WRAKOWIE,
Zbrane wśród członków Klubu Młodych przy Stow. „Siedana Domy 1. 402.

Przyspieszony rytm wypadków

Wojska hitlerowskie nad Renem

Rytm wypadków europejskich (i azjatyckich) jest przyspieszony. W Japonii odcierają z bronią w ręką domagają się energicznymi (7) polityki wobec Chin i Rosji. Sołtyski w Europie i Hitler w Niemczech — wszystkie ułokarniście i zostały ich traktatu wersalskiego, wysyłają swe wojska nad samą granicę francuską. W gazetach i czasopiśmie z przedziwnym spokojem są prowadzone polemiki i rozważania na temat: kiedy Hitler „zacznie”? I jedni obstają przytem, że „do października 1939 nie weźmie on nie jest jeszcze gotów powziąć czysto wojskowym; a inni dowodzą, że może zacząć wcześniej. Tak np. L. Fischer w ostatniej „Neue Weltbühne” oświadcza na podstawie własnych obserwacji w Niemczech, że tempo zbrojeń jest tam wprost zawrotne, że Hitler może „zacząć” wcześniej, niż w r. 1938, jeśli będzie miał okazję i jeśli sytuacja międzynarodowa będzie „dogodna”.

Sprawa wojny mocno stała się na porządku dziennym. Już mało kto wątpi, że Europa znowu zapłonę. Już niejedną z obserwatorów wpada w nastroj wręcz fatalistyczny. „Tak, powiada, — zbliża się, coraz bardziej się zbliża wycisk wielkiego pożaru europejskiego, na wieś dotawetowego!

Jakże ma znaczenie w tym pochodzie wojny? Wypadki stają się coraz częściej: zjawienie ułokarniście i zjawienie wojskami strefy zdemilitaryzowanej?

Niewątpliwie, jest to jeszcze jeden krok naprzód — w kierunku wojny. Niedzieli bratni „Populair” radzi nie wywoływać paniki; apelował do Ligi Narodów; zaprosił Niemcy do konferencji rozbrojenowej. Hitler mówi o pokoju, o Lidzie? Treza go, powiada, „Populair”, „wzająć do słowa” i współnie z ZSSR (mimo, iż Hitler atakuje gwałtownie ZSSR) za prosie go do akcji rozbrojenowej. Sytuacja jest ciężka, ale może właśnie to kończy tow. O. K. w „Populair” o „bezpieczeństwo zjednoczonej sytuacji siły pokoju w Europie”.

„Jakiś wyjątek, „Populair” chce zachować optymizm w najcięższej chwili. Usiłowanie może słuszne, ale trudno wierzyć, by akur — konferencja rozbrojenowa rozbroiła Hitlera, który wszystko postawił na tę kartę zbrojeń!

Coż chce Hitler? Swoim ostatnio — krokiem chce osiągnąć dwa cele. W „populair” — odnieść ducha w kraju, osłabienie trudnościami aparatu państwowego, finansowego, gospodarczego (ponowny wzrost bezrobocia); pokazać ludności swe siły, dać jej złudzenie sukcesów, wyczuć zbliżania się chwili wielkiego ostatecznego triumfu. Po tem uderzeniu o stróża — można będzie zacząć — kiedy czas używać wszelkich możliwych środków, wspomnianych z kraju, na wojsko, na lotnictwo, na strategiczne autotesty.

Drugi cel — to cel główny: odsunąć Francję i utławić słowo „roboła” NA WOSCHODZIE. Tu tkwi istotna rzecz. Ale w jaki sposób? Otóż przedewszystkiem w tym sposób, że przesunąć granicę między wojną i zbrojeniem, w tym sposób, że Francja ma zaważyć na zaważając Niemiec — zawraca w stronę na 25 lat oraz przyspieszenia (powrotu) Niemiec do Ligi.

Włochom, to wiadomo, Niemcy wyślącają swym wystąpieniem wielką przysięgę — już teraz — jest nowa o „sanitacja” wojska Niemiec, a nie Włoch. Względnie więc, by Francja miała z Włoch poważną korzyść. Niedarmo „Oeuvre” zapewnia, że hitlerowskie wystąpienie od-

było się po porozumieniu z Włochami.

Wiadomo również, że Anglia zająć wobec hitlerowskiego wystąpienia zgłosiła inną pozycję, niż Francja — znacznie bardziej umiarkowaną. Wszystko to nam — wszystkim — utrudnia pozycję Francji.

„Dopiero wybory (za 6 tygodni) rozstrzygną o polityce Francji. Podczas wyborów karla antyhitlerowska będzie w rękę „frontu ludowego”, więc należy spodziewać się zwycięstwa „frontu”. Organy faszystowskie, jak „Jour” (zbiżliżony do „De Rocque”) i „Ami du Peuple” — przypominają lewicę brandenburską politykę (uogduy z Niemcami) i przyzmają, że argument Hitlera o bolszewizmie — wyrażał nie w zamierzeniu wle. W razie zwycięstwa „frontu” powinno nastąpić dalsze zbliżenie Francji do ZSSR, i M. Ententy. Gdyby ANGLJA prowadziła politykę konsekwentnego współdziałania z Francją, ZSSR i M. Ententą — póki — nawet na Woschodzie — należałoby uważać niemal za zapewniony. Od Anglii zależy nieznacznie wiele. Mowa Edena jest niezmiernie powściągliwa i wywołała rozgorczenie we Francji (patrz następny art. w „Temps”). Podobno dopiero o świadczenie belgijskiego premiera Zeelanda, iż remilitaryzacja użera przedewszystkiem w Belgie — wywarło pewne głębsze wrażenie w Anglii.

Sense kroku Hitlera powstrzymać, poległ na tem, iż zamierzają on zaatakować Francję — na razie na to się chyba nie uważa. Chodzi o — wyszedł. I w tym sensie krok Hitlera i jego dalsze propozycje są — chociaż to może dziwnie wygląda — dal szym ciągiem duserów, wyprzedzianych pod adresem Francji do Jowvenela w znanym wy-

Przypominamy, że pod unowoczesność lokarniściemi wziętym (nie pod wszystkimi) także pod pieś polski — A. Skrzyński. Co uczyni Polska? Pamiętamy, że Hitler w swem oświadczeniu dyskretnie domaga się pokojowej ponó — rewizji wersalskiego

granic. Czyim kosztem? Zapewne zresztą Polsce były dane przed oświadczeniem jakieś zapewnienia. Jakże mianowicie? I jako jest ich cena, wartość — skoro każde zobowiązanie staje się kolejno „świadczeniem papieru”? HILER — PRZECI W EUROPIE I POKOJOWI. Taką jest sytuacja. Sytuacja groźna. Jedyną odpowiednią byłoby ZWIĄZK EUROPEJSKI, przedewszystkiem Francji, Anglii, ZSSR, M. Ententy i oczywiście Polski przeciw Hitlerowi. Obrony Związek, oczywiście „wraz z” — „kolejno” polityką okrzewania, która mogłaby wywołać wojnę, są bezpodstawne.

Ale czy Europa zdoła się na to? A faszcyzm hitlerowski czy bardziej rozpęła swoją pochodząc wojny!

K. CZAPINSKI

P. S. Przypominamy, iż wśród dokumentów lokarniściemi, odnoszonych (jako całość) przez Niemcy, znajduje się także sojusznika — zaważająca — francuska umowa polska — francuska. Co się z nią wobec „aktu” — Hitlera stało? Czy trwa dalej — jakże Niemiec nie dotychczas? Czy została przekreślona całkowicie? Czy też wobec zlamania umów lokarniściemi Polska i Francja wracają automatycznie do dawnej umowy — z r. 1921. ratyfikowanej przez Piusiścięgo w r. 1927

W każdym razie wystąpienie Hitlera uderza w stosunki polsko — francuskie. Ale nie wiadło, żeby Polska spieszyla z pomocą, boją moralną swej SOJUSZNICZK.

2 Wielkie Seanse Ulgowe

W sobotę, dn. 14 marca i w niedzielę dn. 15 marca o k. 12-wj w sali „Szkole” przy ul. Świdowskiej 23 (Galeria Teatralna) demotywować będzie największe dzieło filmowe w. Niemc. (niem. i polsk.) wydziału K. Dickensa

P. DAWID COPPERFIELD

Film, który pamięta się przez całe życie!
Filmy ten zdobył pierwszy nagrodę w Stanach Zjednoczonych. Bilety po 4 gr. do nabycia w „Kultur-Liga” Długa 48.

Żywarów znów na widowni

„Nakazy Dnia” wyrażnie z imię i nazwiska wzmieni jednego z redaktorów „Gaz. Pol.”, jako głównego winowajcę tego stanu rzeczy, oskarżając go o to, że swem wystąpieniem ukłrcił arbitra, jako jedyną drogę wyjścia, zabezpieczając interesy drobnego akcjonariusza polskiego.

Zarządy „Nakazów Dnia” pozostały bez odpowiedzi ze strony „Gaz. Polskiej”.

Następnie wypłynął na widownię p. Minkowski, jako „przewodniczący zrębnie polskiego konsorcjum, które ma przejść zakłady żywarowskie”.

Wreszcie zabrał głos „Gonicz Warszawa”, który zamieścił artykuł p. t. „Tajemnica Żywarowa musi być wyjaśniona! Bussac dostanie 30 milionów z 45 tysięcy złotych!” A drobni akcjonariusze polscy? W artykule tym „Gonicz Warszawa” pisze: „Wielki sukces, krzącący uporczywie w sferach gospodarczych, nabywcami akcji Bussacowski mają być nie drobni akcjonariusze, lecz członkowie zarządu syndykatu akcjonariuszy.

Pieniądze dostarczone będą ponownie przez B. G. K., przyzem nabywcę akcji złą jedynie tytułem pwanianci dla tego banku obliczenia pożyczki narodowej (skonwertowane, czy nieskonwertowane).

Gdy B. G. K. udzieli kredytu, wszystko będzie zalatowane. Słowne opłaty na rzecz Bussaca, który odrazu otrzymał ma jedynie skrypy dłużne, nie zaś gotówkę, mają być dokonywane z zysków Żywarów”!

Tyle według tygodnika „Wiem wszystko!”, wobec zapowiedziane go przyjazdu p. Bussacowa staję się znowu aktualna. Najwyższy już czas, by czynnik odpowiedzialne zabrały głos i wyjaśniły, jak stała sprawa i jakie czeka ją rozwiązanie.

Na froncie samorządowym

Tak zwane „Oddłużanie samorządu”

Jak wiadomo powszechnie, istnieje obecnie moda na „oddłużanie”. Oddłuża się rolników (czyt. rzemieślników, rzemieślników, rzemieślników i t. d. Fakt jednakże pozostaje faktem, że wszyscy leżący ziemi i niktogo skutecznie jeszcze nie oddłużono. Oddłużono po oddłużeniu znajdujące się przeważnie w agniji gospodarzkiej, jak przysyłowo pacjent po udanej operacji.

Czemżby więc nie oddłuzić samorządów? O tem nasze „zapobiegawcze” władze nadzorcze fakcie pogmyślały. Przypomnijmy się tu! Tak szumnie nazwanej akcji oddłużeniowej samorządu.

Na wstępnie zauważyć trzeba, że sam państwo — samorząd przez utracenie swych centralnych organizacji nie domagał się tak sprężynowanej akcji oddłużeniowej. Z memorjalki składanych przez te organizacje do Rady, wynika, że chodziło o skreślenie zobowiązań samorządu (miast, gmin, powiatów), zaciągniętych od Państwa na walę z zerobocizmem, na budowę szkół i na budowę dróg — wszystkie te zobowiązania samorządowi zaciągały w ogólnym interesie państwa:

1) o obniżenie zobowiązań samorządu (miast, gmin, powiatów), zaciągniętych od Państwa na walę z zerobocizmem, na budowę szkół i na budowę dróg — wszystkie te zobowiązania samorządowi zaciągały w ogólnym interesie państwa:

2) o obniżenie nadmiernego oprocentowania pożyczek zaciągniętych często pod naciskiem władz w bankach państwowych i w instytucjach ubezpieczeniowych i rozłożenia ich spłaty na okres dłuższy, gdyż rentowność zarządów komunalnych nie stoi w żadnym stosunku do pobieranych procentów i rat amortyzacyjnych;

3) skreślenie naliczonych procentów zwłoki i kar, pobieranych od samorządów od zaleganych rat i odsetek... Dodatkowe to objaśnienia są niestety niezrozumiałe — chyba, że chodzi o wykazanie ułokarniście tych instytucji i tych zysków — lub też o wyciągnięcie samorządu dodatkowych świadczeń kosztem ludności;

4) umożliwienie spłaty zobowiązań krótkoterminowych wobec instytucji i osób prywatnych (rzemieślników, dostawców, pracodawców, K. K. O. i t. p.) w drodze skrypych dłużnych, które samorząd stopniowo w ciągu 15 lat spłacał razami przy umiarkowanym oprocentowaniu. Poza tem samorządy domagały się zalechania dodatkowego nakładania nowych obowiązków i nie zmniejszania dotychczasowych ustawowo określonych dochodów, gdyż to wkrótce uniemożliwi samorządowi wszelką gospodarkę, a co spowodowało już konieczność i. zw. oddłużenia.

Cel ten byłoby łatwie osiągnąć bez atwarzenia przewlekłej procedury, jak zastosowanej obecnie p. biurokracj. Wystarczyłoby proprostr rozporządzenie, umarzające wyżej wspomniane zobowiązania i naliczane procenty zwłoki, oraz zalegane raty, gdyż przyczyną ich powstała leżała poza samorządem, a przedewszystkiem w specjalnej polityce finansowej i „sanaryjnej” państwa w stosunku do samorządu.

W odniesieniu do zobowiązań krótkoterminowych i uciążliwych długoterminowych względem osób i instytucji prywatnych i publicznych (oprócz państwowych) należało dopuścić postępowanie ugodowe i zezwolić na wypuszczenie przez Banki Komunalne skrypych dłużnych, gwarantowanych przez państwo, umarzanych w ciągu lat 10 — 15 i oprocentowanych do 4 proc. To to robią obecnie, jest właściwie niestwierżeniem samorządu wogóle, podkopkiwaniem wszelkiego go zdrowego kredytu, oraz zahamowaniem, całkowicie jakkolwiek samorządowy pracy tworzącej poza zalatowaniem urzędowych papierków. W dodatku układają się mroże plany, aż na 30 lat i z 50 ogg. dla każdego miasta. Przykazał się drobnego wycięcia do miasta na 10 lat, każe mu się przez te 10 lat (wówczas nie można) wyciągać od miasta te kroch należności; to jest obrzydzenie wszelkich handlowych stosunków i wszelkiego instytucji. A ile to jeszcze będzie kosztowało oowego wycięcia? Sa podobno przecie tak kieki kwiatki, że zdobną 6 w (wyrażnie 12. szcęg) umarza się do połowy, i spłatę reszty rozkłada się na 3 lata!

A kto z p. członków wysokiej komisji oddłużeniowej wie co bę-

Na zamierzony wyjazd prof. Kota do Holandji

Ceniąc w nim uczonego w skali Europry, zaprosił Holendrzy profesora Kota, — zapobiegła zgorszeniu w karłotnie cholę, nasze M. Z. czuwa, wcale małe chłopcy: nie chcieli, żeby mówił przed obcyimi panami o Polsce (wprawdzie Polak) — niedyplomowany... CZESŁAW CIEPLINSKI.

Nagonka na Gorkiego

W Łodzi teatr miejski wystawił, i to wcale dobrze, głosną sztukę M. Gorkiego, czolowego pisarza socjowego — „Jęgor Bułyczew”. Jest to sztuka z ostatniego okresu twórczości Gorkiego. Przedstawia życie kupieckiej rodziny prowincjonalnej w epoce wjowego światłowe. Żadnych, ale to całkowicie żadnych „komunistycznych pierwiastków” w sztuce niema. Znajdujemy najwyższe parze uświadomienia pod adresem „prawosławnego popa i przyrezy”.

Ala prasa łódzka — endemicznie rozpalona szaloną nagonką na sztukę „Srodowy”, „Dziennik Narodowy” aż pień się na rzekomo „komunistyczną” sztukę; piorunuje na zarząd miasta, który pono subwencjonuje taki teatr; rzęca się nawet na sanacyjną prasę, że popiera taką sztukę i wreszcie oblicza aktualnie, ile jest — żydów w reżole, — oddzielenie — chrześcijan i niechrześcijan.

Taki jest „poziom”. To się nazywa — krytyka. Nie dziwnym się zresztą krytyka i obskurantom. Gotowi są terłowac (i chwałid) pomograficznie światłwa teatralne, ale jakże można terłowac poważną socjologiczną sztukę? A łódkiemu teatrni możemy być tylko wdzięczni — że umysłowi nam poznanie głębi sztuki Gorkiego. Czy nie zdobyłby się nią „Ateum” — wyprzedając rolę (trybulow) dla p. Jarczaka! C.

dzie za lat 30, 10, co będzie jutro?

My możemy zgóry powiedzieć, że już w najbliższym czasie nie z Waszych biurokratycznych planów nie wyjdzie, bo postarali się o to Minister Skarbu, który znowu zabrał samorządom tym razem resztę ich dochodów. W Polsce bowiem utrakcji są już, że cały genjusz biurokracji skarbowej polega na tem żeby zabierać dochody samorządowi na rzecz skarbu, zrzućić ze skarbu na samorząd nowe ciężary — (drogi, bezrobocie, komorne za nauceycy i t. d.) i już reforma skarbu gotowa, a będzie państwa związaną! Nieprawdaż, jakie to genjalnie i proste!

Na komisiach oddłużeniowych oczywiście przeprowadza się generalną czysztą budżetów, wyrzucając z nich wszystko to, co trafi jakakolwiek twórczą pracą, wyszkolenie, co mogłoby użyć lub pomocić, ale — skreśla się nawet sumy potrzebne na niezbędną konserwację dróg, domów, zakładów i przedsiębiorstw — a resztę — co w tem genjalny sposób się „zaoszczędza” w wydatkach, zostaje przeznaczone na spłatę rat i procentów! Burzajnywa ekonomia więc i tu swoje triumfy! Nie darmo powołała do tej pracy swych najlepszych zaufania w osobach p. p. Matuzewskiego i „działacza” samorządowego p. Jaroszyńskiego... Dodac trzeba, że w Centralnej Komisji wydzielano pokójce decyzje gospodarki samorządowej, bo one będą, mimo Waszych genjalnie pomysłanych planów oddłużeniowych!

Dotychczas opublikowano zdaje się dopiero 2 plany oddłużeniowe. Jak na półtora roku pracy, to chyba bardzo niewiele. Zresztą możemy dobrze, że tak mało — roboty dużych jej pntwał Biurokracjami swój, rónsk... pensje obniżają, i trzeba szukać nowych źródeł zrobitu!

Trzeba oddłuzić, jaknajdłuższe oddłuzić! Wszyscy urzędnicy wojewódzkich wydziałów i komisji samorządowych pracują nad oddłużeniem to dla darmo. Panowie przesi — przejażdy, djeły, posiedzenia, Centralna komisja, Związek Rewizyjny — wszystko pracuje nad oddłużaniem. A samorząd to wszystko zapłaci. A ile papieru — każdy plan w 50 ogg. — przez 1000 oddłużających samorządów (w przybliżeniu), a dziesiątki dni pracy pracowników samorządowych — policz!

I pomylę, że to wszystko będzie, bo życie domaga się czegoś więcej innego, bo zresztą pan minister skarbu swemi rozporządzeniami wszystkie wysiłki oddłużeniowe już przekreślił.

Zdziwił się tylko należy, że dzieje się to wszystko pod okiem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, a w szczególności — onżeśśśśśś samorządowego p. Wiceministra Korksiaka, i znanego reformatora samorządu, który tak gorąc zapęcał, że dla samorządu w Polsce zacznie się nowa era od daty nowo „poprawionej”, „usunawionej” ustawy Samorządowej.

Tak jest istotnie, zaczęła się nowa era, bo nawet centralne organizacje samorządowe jak Związek Miał, Związek Powiatów i gmin nie mają odnowić przestawiają się tej niepowodzonej i szkodliwej dla samorządu pracy. Czemuż można wymagać od zresztę, rządzących przez komunistycznych tłum „wybrańców z nominacji” prezydentów i burmistrzów? eska.

Dr. med. K. KRAJEWSKI choroby wewnętrzne, płewo, skłery przyjmuje w swojej prywatnej Lecnicy Warszawa, CHEMIENIA 66, od 8 z. do 9 w. N. (tel. 277-62) od 6 — 7.30.

KRONIKA KRAKOWSKA

Robotnicy szwescy w Krakowie w strajku Zdecydowana postawa strajkujących.—Strajk na prowincji

Czwarty dzień trwania pluc akcji strajkowej. Strajk jest niemal powszechny. Głównie kierownictwo pracowało jeszcze w młokach warsztatach, ale i ci nieliczni przyglądający się do akcji. Zgórą 3000 robotników strajkuje. Jak na Kraków, to cyfra b. wysoka.

AKCJA PRACODAWCÓW.

Pracodawcy, którzy nie liczyli się z wybuchem strajku i z wielką rezerwą odnosił się do żądań robotniczych, obecnie, widząc solidarność strajkujących i rozszerzenie się strajku, w wielu wypadkach okazują już skłonność do rokowań.

Fabrykami *ni obwina usiłują zręcznie odpowiadanie na strajk na Zwiazek zawodowy.* W piśmie które rowanem do Związku twierdzą, że delegacja robotników na konferencji u inspektora pracy zgodziła się na propozycje inspektora w kierunku odcroczenia rokowań do czasu zapoznania się poszczególnych grup pracodawców z przedłożeniami przez Związek projektem umowy zbiorowej oraz cennikami plac. Twierdzenie to czyjmkolwiek jest celem nieprawdą. Na konferencji u inspektora pracy delegacja Związku wyraźnie określiła 24-godzinny termin na odpowiedź ze strony pracodawców na zasadniczą kwestię, t. j. czy godzą się na zawarcie umowy zbiorowej. Poniękając nie dali odpowiedzi, robotnicy przysięgli do strajku. Pracodawcy usiłują insynuować opinię publiczną, jakoby robotnicy nie uczastniczyli w przynajmniej raz strajku.

Musiemy przywołać te rodzaje insynuacji. Robotnicy szwescy zostali spowodowani do strajku przez niedziękę wprost wyższy, stosowany przez pracodawców.

Nie na ten tylko ogranicza się akcja pracodawców. Celowo roznieśli w nas w śleski, jakoby strajkujący stosowali terror wobec robotników, którzy chcą pracować. Ta droga stawiana przez pracodawców skierowana jest do administracji w celu represji wobec strajkujących. Skutki tej metody nie daly na siebie długo czekać. Oto w pierwszych dniach strajku aresztowano kilkudziesięciu spo

śród strajkujących, za uprawianie strajku. W tym celu, o czym wiemy, że musiano ich natychmiast zwinąć z braku jałkoekologicznej do wodu w. Te metody, ze strony pracodawców piętnujemy wobec opinii publicznej.

BEZ TERORU.

Podczas akcji strajkowej nie było ani jednego wypadku słowności teroru przez strajkujących. Na wiadomość o strajku robotnicy z własnej woli opuścili warsztaty i przybywali do lokalu Związku na zgromadzenia, by dać wyraz swej solidarności ze strajkującymi. Wielkie zgromadzenia strajkujących, odbywające się codziennie, wykazały wielką siłę i entuzjazm. Nie ma objawów załamania się.

„NA PROWINCJI.”

W okolicznych miejscowościach Krakowa mieszka grono chętnych robotników. Ta kategoria robotników jest bodaj najbardziej wyszukana. Pracodawcy sądzili, że ci parjasi nie staną do walki, że dalej za nędzną ochlap będą pracować. Zawiadeli. Na zgromadzeniu w Brodach pod Kalwarią, ustalono program przemysłowy przedwodniczego Związku robotników przemysłu skrózanego tow. Kraski uchwalili jednomyślnie przy wsparciu do akcji strajkowej. W tym czasie, 12 b. ni. chętnych z okolicznych wsi Kalwarii na zgromadzeniu również przysięgli się do strajku. Akcja strajkowa objęła również Wieliczkę i Myślenice.

STRAJK AŻ DO ZWIĘCISTWA.

Od kilku lat nie prowadziły robotnicy szwescy strajku. Brak silnej organizacji, apatia w szeregach robotniczych, obawa przed utratą pracy, uniemożliwiły akcję. W tych warunkach pracodawcy mogli sobie dowolnie określać warunki pracy i płacy. Wzysk doszedł do punktu kulminacyjnego. Aż przebrała się miara. Zorganizowani w organizacji klasowej szwescy wysunęli żądania. Opró pracodawców spowodowali wybuch strajku.

W związku z omegnązaniem zachowaniem się policji wobec

strajkujących udało się delegacji Związku Rob. Przemysłu Skrózanego do Starosty Grodzkiego i złożyć zażalenie na postępowanie policji.

P. Starosta przyrzekł wdrożyć w tej sprawie dochodzenie.

W Myślenicach komisarz policji utrudniał przedstawicielowi Związku porozumiewanie się z robotnikami fabryki obuwia Wójcika i wyraźnie stanął po stronie fabrykantów.

Mimo to robotnicy myślenicy zdecydowali się przystąpić do akcji strajkowej.

Wczoraj w wielkim zgromadzeniu w Domu Górników uchwalono trwać w strajku aż do zwycięstwa.

Historie dnia

CO, GDZIE KIEDY I KOMU.

KRADZIEŻE.

W nocny na 10 b. m. skradziono ze sklepu gantaryjnego J. Lefterowicza, przy ul. Długiej 1, 2, towar galanterijny, wartości około 400 zł.

Z mieszkania Edw. Doboszyńskiego przy ul. Krowoderskiej k. L. 29 — skradziono 10 b. m. przedpołudniem, obranę męską i parę bucików, o łącznej wartości 218 zł.

BOJKA.

Na plantach podgórnich wybuchła bójka między uczniami szkoły doświadczeni, w trakcie której Stefanki, 13, uciekł sznuraki, ugodził nożem w lewe przedramię Galla, 18, również ucznia sznuraki i t. d.

ZAMACH SAMOBÓJCZY.

Stefan Malicki, lat 24, zszedł dnia 10 b. m. na ulicy Bosańskiej i z zamiarem samobójczym, 20 proszków kofeiny, w skutek czego doznał silnych bólów. Wezwane Pogotowie Ratunkowe odwoziło go do szpitala.

Ważne Zgromadzenie Metalowców

Odbyło się 15 marca 1936 r. o godz. 10 rano.

Porządek dzienny: Odczytanie protokołu. Sprawozdanie Zarządu i kasowe Wybór Zarządu. Dyskusja i wnioski.

Zarząd Metalowców.

Afera pomarańczowa przed sądem krakowskim

W sprawie afera pomarańczowa przed sądem krakowskim kupcom, urzędnikom i deklarantom celnym oskarżonym o oszukanie manipulację przy obrotach owoców poludniowych, pomarańcz, bananów i t. d., rozpoczęła się we wtorek przed trybunałem Sądu Okr.

Pierwszy dzień rozprawy wyniósł odczytywanie akt oskarżenia, obejmującego 106 stron pisma maszynowego. Zarzucano deklarantom celnym L. Goldstawińskiemu, M. Diamantowi i R. Goldstawińskiemu podrobienie faktur firm zagranicznych „Cadeygo” z Bolzano, z Buzepes i innych, podrobienie deklaracji celnych oraz nieuiszczenie opłat celnych w kwocie 65 tys. zł. b. kierownikowi urzędu celnego w Krakowie M. W. Zalasinskiemu uznawanie za autentyczne fałszywowych dokumentów, niepobieranie należnych dopłat manipulacyjnych przy celnie bananów, pomarańcz, winogron i innych owoców poludniowych, bezprawne udzielanie zniżek celnych i narządzenie przez to skarcu państwa na straty, w wysokości 300 tys. zł. w.

W dalszym ciągu akt oskarżenia zarzaca zastępcy Zalasinskiego, Dato, narządzenie skarcu na 112 tys. zł. strat, kupcom R. Methow i J. Anisowi uskupianie do ksiąg wyższych kwot, niż te, które zapłacił za owoce poludniowe, a to celem zamaskowania oszukanych manipulacji celnych przez okiem władz skarbowych, oraz kupcowi L. Melchowi sprzedaż nieprawidłowo cłonnych owoców.

Rozprawa potrwa kilka tygodni.

Sprawa tajemniczego ubrania wyjaśniła się

Patrolujący policjant zatrzymał na ulicy Pjarskiej podejrzanego człowieka w chwili, gdy ten chciał wyskoczyć do przedzielnicy dachowej. Poniękając człowiek ten posiadał przy sobie portfel z kwotą około 2700 zł. w. Nie dopowiadając do komisjariata, celem stwierdzenia jego tożsamości.

Po dopowiadaniu okazało się, że jest to Józef Augustyn Olwikiewicz, lat 28, stanowiący z zawodu fryzjer w Jędrzejowie, który dnia 7 b. m. przybył do Krakowa jako umytało wo. chłoby.

On właśnie porzucił na brzegu Wisły ubranie. Teraz oświadczył, że chciał je sprzedać do Wisły, ponieważ

Dziurzy lekarzy

Dnia 13 marca noc:

1. Dr. Friedman Henryk, Wreński skł 1, S. tel. 171-79.
2. Dr. Kacyński Henryk, Popoławski, ul. 102-01.
3. Dr. Pinkasfeldowa Regina, Sebastiana 7, tel. 116-83.
4. Dr. Żabiński Robert, Szewska 22, tel. 182-68.

Życie robotnicze

OKR. KOMITET ROB. P. P. S. KRAKÓW — MIASTO

odbył się posiedzenie we wtorek dn. 17 marca b. r. o godz. 6.30 w lokalu sekretariatu (Al. Krasińskiego 16).

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbyła się w piątek 13 b. m., o godz. 6.30 wieczór, w sali Domu Górników przy Alei Krasińskiego 16.

Repertuar

TRATK IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek, 13 marca „Bolesna młodzieńca”, 14 marca „Judasza z Kartago”.

Z TEATRU „BAGATELA”. W niedzielę piekna rewja „Opera w Krakowie”.

RADOSNA NOWINA DLA DZIECI. „Kopciuszek”, cudowna bajka Grimm, wystawiona zostanie w najbliższą niedzielę 15 b. m. w teatrze „Bagatela”.

Co grają w kinoteatrah

ADRIA: „Atropalja”.

ATLANTIC: „Ziemia obiecana” i „Wesła wódwak”.

APOLLO: „Złotywy brzdęk”.

KAPITOL: „Szturmowa brygada Zechorowa”.

PROMIEN: „Amfritron”.

STELLA: „W śladach bandytów” i „Manewry miłosne”.

SZUKA: „Peter Hobertson”.

SWITZ: „Iwan Twardowski”.

WARSZAWA: „Jego wielka miłość” z Jareczem.

Radio krakowskie

Subota, 14 marca r. b. 6.50 Audycja poranna. 6.50 Płoty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnali czasu. 12.03 Dziennik poludniowy. 12.15 Płoty. 12.25 Chwilka gosp. domowego. 13.30 Płoty. 14.30 Płoty. 15.00 „Pod Koszarem”. 15.15 Nasz handlarz morski. 15.20 Język artystyczny. 16.00 Lekcja francuskiego. 16.15 Wielki audycja dla dzieci. 16.45 Kalina Śpięwa. 17.00 „Pierwsi Polacy podziębny w Absji”. 17.40 Świat naszych roślin. 17.50 Mówimy o powstaniu 1863. 18.00 Dzień z życia literacko - kulturalnego. 18.50 Chwilka społeczna. 18.55 Płoty. 19.00 Spowiedź. 19.20 Koncert. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Audycja przemysłowa. 21.00 „Hej, gory, masze gory!” 21.30 Udział w obrotach. 22.00 Koncert werny. 23.05 Muzyka salowna.

Proces za Kurja biskupią

Na śląsku wciąż wielką senację proces spadkobierców Wróbla o milionowe odszkodowanie przeciwko kurji biskupiej we Wrocławiu za przywłaszczone sobie bezprawnie luksusy rodziny Wróbla - Rodzina ta posiadała pomiędzy Dębem a Józefowem grunta, na których znajdowały się bogate starości węgla. Węgiel ten wydobywano od r. 1830 w kopalni Wróbel. Później sprzedał grunta, zastrzegając sobie prawo do dwóch kusków (udziału w zyskach). Na gruncach tych stoi dziś kopalnia „Eminencja”, posiadająca prawie najlepszy węgiel na całym Śląsku. Kopalnia ta przez długie lata była własnością biskupa wrocławskiego.

Jak została jednak rodzina Wróbel pozabawiona kusków?

Między Górną Wyżynową (Redan) a kolenią Bedersowie, przyłączoną do gminy Dąb, znajdował się majątek ks. Gubra. Kolenia Bedersowie pochodzi od nazwiska popularnego mat ks. Bedera. Do ks. Gubra często chodził Wojciech Wróbel, o celu tych wizyt dowiadujemy się z rozprawy sądowej.

Przed sądem stał syn Wojciecha Wróbla, Bartłomiej, 75-letni sławczak. Przyczyną tu jego własne słowa: Trzy lata przed śmiercią ojciec mój stał się niewolnikiem. Często prowidziłem go także do zarządcy dóbr Gubra, jego emincji księdza biskupa wrocławskiego. Wówczas miałem około 12 lub 13 lat. Wówczas pytało ojciec, dlaczego tak często chodzi do Gubra, na co mi odpowiadał, że temu wzgl. Bedersowi, probozczywo z Chorowa, wzgl. ks. biskupowi wrocławskiemu dzie-

KRONIKA ŚLĄSKA

Obrazy Sejmu śląskiego

(PAT.). Odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu śląskiego. Na wstępie Izba uchwała w trzecim czytaniu projekt ustawy o utworzeniu komisji oszczędnościowej - oddzieleniu dła samorządu terytorjalnego w Woj. Śląskim, Skolei Sejm uchwały w 3-cim czytaniu dwa projekty ustawy o sprzedaży grunów do Skarbu Śląskiego w Emswincju, oraz o regulacji stosunków Skarbu Śląskiego w kolonjach robotniczych. Następnie przyjęło w trzecim czytaniu projekt ustawy o utworzeniu Ślaskiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka Piłsudskiego, która do Biblioteki powstała z dawnej Biblioteki Sejmowej w Województwie. Do projektu tej ustawy przyjęto poprawki uchwalone przez Komisję W. R. i O. P., regulujące stosunek służbowy urzędników biblioteki.

Podczas tego posiedzenia nastąpiła dyskusja o budżecie państwa w 1936 roku. W sprawie tego budżetu nastąpiła dyskusja w 1936 roku. W sprawie tego budżetu nastąpiła dyskusja w 1936 roku. W sprawie tego budżetu nastąpiła dyskusja w 1936 roku.

Sprawa regulowania płac wozaków i dzielnarzy w górnictwie

W związku z zatargiem o uregulowanie płac dla wozaków i dzielnarzy odbyła się w Katowicach konferencja zw. zaw. przedstawicieli przemysłowców. Z ramienia C. Z. G. wzięli w konferencję udział twój. Stańczyk i Kazmierczak.

Przedstawiciele zw. zaw. zażądali ustalenia dwóch stałych pozycji płacy w umowie zarobkowej, zamiast kilkunastu dotychczasowych pozycji, co umożliwiło przemysłowcom masowe przerzucanie robotników z wyższych do niższych kategorii płac. Przemysłowcy odrzucili żądania zw. zaw., proponując zawieranie indywidualnych umów na tych kopalniach, gdzie powstały spory. Propozycja przemysłowców była dla przedstawicieli zw. zaw. nie do przyjęcia, gdyż indywidualne ustalenie tych sporów stworzyłoby podstawy do nowych zatargów.

Konfiskata „Gazety Robotniczej”

Środkowy numer „Gazety Robotniczej” został skonfiskowany za artykuł p. t. „Hiliterowcy na G. Śląsku”. Szanownych Czytelników, którzy nie otrzymali środkowego numeru „Gazety Robotniczej”, przepraszamy za ten zawód.

Repertuar

TRATK POLSKI.

Subota, 14 marca „Trafrika pani generalowej” o godz. 20.

Niedziela, 15 marca „Akademia”, godz. 11.30.

Niedziela, 15 marca „Trafrika pani generalowej” dia Zaki. Hohnc. o godz. 18-16-16.

Niedziela, 15 marca „Wiosenne rozdziki” dia Huty „Batory”. o godz. 10-10-10.

Wtorek, 17 marca „Trafrika pani generalowej” dia bezrobot. o godz. 10-10-10.

Uwomę zbiorową w piekarstwie

Ostatnio odbyła się u inspektora Pracy w Katowicach konferencja w sprawie ustalenia umowy zarobkowej w zawodzie piekarstka. Na konferencji stwierdzono, że na moce orzeczenia Komisji Pojedynczej i Arbitrażowej ustalono dla czeladników tygodniowe zarobki przy 8 godzinnym dniu pracy w nast. wysokości: dla wkmistrzów 49,30 zł., dla piecowego 46,40 zł., dla tabulowego 40,60 zł., dla czeladnika później 19 zł. 37,70 zł. W razie dostarczania pracownikom mieszkania z pełnym utrzymaniem potrąca się z wzyty wymienionych stawek 14,50 zł. tygodniowo.